
OGGETTO: Corresponsione  contributi  vari  concessi  nell’anno  2019  per
l’organizzazione  di  manifestazioni,  attività  e  iniziative  in
diversi  settori  di  intervento,  come previsto  da regolamento
per la concessione di contributi approvato con deliberazione
dell’Assemblea Generale n.15 dd.26.10.2018.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 38 DI DATA 18/3/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

38 - 2021 - Determinazioni



OGGETTO:  Corresponsione contributi vari concessi nell’anno 2019 per l’organizzazione di 

manifestazioni, attività e iniziative in diversi settori di intervento, come previsto da 

regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione dell’Assemblea 

Generale n.15 dd.26.10.2018. 

 

IL SEGRETARIO 

 

Ricordato che: 

- il Piano degli Investimenti per il quinquennio 2016 – 2020, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

Generale n. 6 di data 09 giugno 2016 e così come modificato con deliberazione n. 3 del 19 marzo 2018, 

dispone che, nel quinquennio 2016 – 2020 le risorse del Consorzio siano destinate, tra l’altro, per un 

importo di Euro 425.000.-, ad altri interventi diversi, da individuare in maniera più specifica in sede di 

approvazione del bilancio di previsione di ciascun esercizio; 

- con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e s.m., è stato approvato il 

regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad associazioni e ad 

altri organismi con differente configurazione giuridica, composto da n. 28 articoli; 

Richiamati, in particolare, i seguenti articoli del succitato regolamento: 

- l’articolo 9 “Ambito applicativo – quota massima di contribuzione”, il quale dispone, al comma 2, che la 
contribuzione del Consorzio è stabilita nella misura massima dell’80% del disavanzo risultante dal bilancio 
preventivo presentato in sede di richiesta di contributo; 

- l’articolo 10 “Criteri per la concessione dei contributi” il quale dispone, al comma 2, che i termini per la 

presentazione della rendicontazione non possono essere successivi al 28 febbraio dell’anno successivo; 

- l’articolo 21 “Modalità e contenuto del rendiconto” il quale disciplina le modalità, il contenuto e la 

tempistica per la presentazione della richieste di liquidazione da parte dei soggetti beneficiari”; 

- l’articolo 22 “Rideterminazione eventuale dei contributi e controlli”, il quale disciplina i singoli casi in cui il 

Consorzio procede alla rideterminazione del contributo concesso; 

- richiamate le proprie Determinazioni n. 30 del 05.07.2019, n 57 del 25.11.2019 e n. 59 del 26.11.2019 con 

le quali sono stati concessi ai soggetti richiedenti i contributi a sostegno, rispettivamente, dei Piani Giovani 

di Zona, di iniziative e manifestazioni sportive e ricreative e dell’acquisto di mezzi da destinare all’assistenza 

sanitaria e di attività, , da realizzare nell’anno 2019, come risultanti dagli allegati ai medesimi 

provvedimenti; 

- richiamate le proprie Determinazioni n. 58 del 25.11.2019 e n. 63 del 09.12.2019 con le quali sono stati 

concessi ai soggetti richiedenti i contributi a sostegno, rispettivamente, di attività, iniziative e 

manifestazioni culturali commemorative e della tradizione popolare e di attività di promozione turistica da 

realizzare nell’anno 2019, come risultanti dagli allegati ai medesimi provvedimenti; 

- richiamata la propria Determinazione n. 36 del. 23.12.2020 con la quale sono stati liquidati i contributi a 

sostegno, rispettivamente, di attività, iniziative e manifestazioni culturali commemorative e della tradizione 

popolare e di attività di promozione turistica da realizzare nell’anno 2019; 

Visti i prott. dell’ente n.72 dd.15.01.2021 e n. 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 

e 94 dd.18.01.2021, con i quali si richiedeva alle Associazioni beneficiarie dei contributi sopra citati, di dare 



prova dell’avvenuta consegna, entro i termini previsti da regolamento, della documentazione inerente ai 

giustificativi di spesa, al fine di procedere alla liquidazione dei contributi stessi; 

Preso atto delle note pervenute al prot. dell’ente sub n. 97 dd. 18.01.2021, n. 101 e 103 dd. 

19.01.2021, n.111 e 114 dd. 20.01.2021, n. 123, 128, 129 dd. 21.1.2021, n. 169 dd. 01.02.2021, n. 217 dd. 

15.02.2021, e n. 369 dd. 03.03.2021, con le quali si dimostrava, con l’allegato della videata di posta 

elettronica certificata, l’invio dei giustificativi di spesa entro il termine del 28.02.2020; 

Rilevato che tali richieste, debitamente integrate e perfezionate come da documentazione 

depositata agli atti, risultano ammissibili, in quanto conformi alle condizioni e ai requisiti stabiliti nel 

vigente Regolamento per la concessione dei contributi di cui in premessa, nonché riguardanti le iniziative 

relativamente alle quali è stato concesso il sostegno del Consorzio con le proprie Determinazioni citate in 

premessa, con la precisazione che la liquidazione di importi di contributo inferiore rispetto a quello 

concesso deriva dalla rideterminazione proporzionale dello stesso, come risultante dalla scheda depositata 

agli atti del Consorzio, così come previsto dall’art. 22 del citato Regolamento, nel caso in cui la spesa finale 

ammessa, eventualmente ricalcolata a seguito di quanto previsto dall’articolo 21, lettera b), risultante dal 

rendiconto sia inferiore (oltre il 15%) rispetto alla spesa preventivata, e nel limite dell’80% del disavanzo 

risultante, come stabilito dall’articolo 9 comma 2 del medesimo Regolamento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’effettiva erogazione dei contributi spettanti ai soggetti 
beneficiari a sostegno dell’iniziativa a fianco di ciascuno specificata e nella misura indicata nella succitata 
tabella allegata, parte integrante del medesimo provvedimento; 

Vista la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

Vista la legge provinciale 09 dicembre 2015 n. 18; 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Consorzio e il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per 

quanto applicabile; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, approvato dall’Assemblea Generale con 
deliberazione n. 15 di data 26 ottobre 2018; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 

26 settembre 2017 e s.m.; 

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 

15 del 29 dicembre 2020; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 31 del 29 dicembre 2020; 

Accertata la propria competenza sulla base di quanto stabilito con la citata deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 31 del 29 dicembre 2020, 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di correspondere i contributi concessi ai soggetti beneficiari, con le proprie Determinazioni sopra 

richiamate, a sostegno delle iniziative a fianco di ciascuno specificate e nella misura indicata nella 

tabella allegata, parte integrante, al presente provvedimento; 

2. di precisare che la corresponsione di importi di contributo inferiore rispetto a quello concesso 
deriva dalla rideterminazione proporzionale dello stesso, come risultante dalla scheda depositata 
agli atti del Consorzio, così come previsto dall’art. 22 del citato Regolamento, nel caso in cui la 
spesa finale ammessa, eventualmente ricalcolata a seguito di quanto previsto dall’articolo 21, 
lettera b), risultante dal rendiconto sia inferiore (oltre il 15%) rispetto alla spesa preventivata, e nel 
limite dell’80% del disavanzo risultante, come stabilito dall’articolo 9 comma 2 del medesimo 
Regolamento; 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori spese a carico del 
bilancio del Consorzio, in quanto il relativo impegno di spesa è già stato assunto con le 
Determinazioni di concessione citate in premessa; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
Bim Brenta approvato con deliberazione dell’ Assemblea Generale n. 2 del 09.03.2001 e s.m., 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



 

 

CONTRIBUTI CONCESSI  

 

 

 

SETTORE 

N. DATA PROT. RICHIEDENTE 

IMPORTO  CONTRIBUTO 

DI CONTRIBUTO DA LIQUIDARE 

INTERVENTO CONCESSO   

C
U

LT
U

R
A

 4 08/05/2019 575 ASSOCIAZIONE CALICANTUS 1.920,00 1.916,00 

12 15/05/2019 607 ASSOCIAZIONE PLANER ART 2.033,00 2.033,00 

24 30/05/2019 666 ECOMUSEO DEL LAGORAI 1.468,00 1.468,00 

30 31/05/2019 690 SUONO IMMAGINE MOVIMENTO SOC. COOP. 1.649,00 1.649,00 

SP
O

R
T 

2 16/04/2019 503 U.S. PRIMIERO 3.913,00 3.913,00 

8 30/04/2019 551 SCI CLUB MILLE GROBBE 2.560,00 2.560,00 

11 06/05/2019 564 ASSOCIAZIONE V.C. BORGO 3.955,00 2.675,00 

14 09/05/2019 582 U.S. PRIMIERO 3.913,00 3.913,00 

23 15/05/2019 608 ASS.NE FERSEN TRIATHLON  3.445,00 1.088,67 

24 16/05/2019* 616 U.S. LEVICO TERME 3.827,00 3.827,00 

PGZ 2 07/03/2019 342 Comune Altopiano della Vigolana           4.000,00              4.000,00  

 

 

 

 

38 - 2021 - Determinazioni - Allegato Utente 1 (A01)


